
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SERVIZI CULTURALI, TURISTICI, SPORTIVI E DEL TEMPO LIBERO 

 
Determinazione n. 17                           Del  15/03/2024 
 
OGGETTO:  Impegno e liquidazione, nei tempi e nei modi sottoscritti in convenzione, della spesa derivante 
dalla convenzione stipulata con la A.T. PRO LOCO di Livorno Ferraris per la realizzazione di investimenti 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA 

 
Visti e richiamati: 

- Gli artt. 48, 49 e 107, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 
- In tema di competenza e modalità di esternazione dell’adottanda determinazione, il vigente 

regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 68 del 12 maggio 2015, e s.m.i.; 

- Il decreto sindacale n. 12 del 27 dicembre 2023, con cui alla scrivente è stata attribuita la 
responsabilità dell’ufficio in intestazione; 

- Il vigente Statuto Comunale; 
- Il Regolamento comunale per l’erogazione dei contributi ed altri vantaggi economici 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/09/2013 modificato con 
deliberazioni del Consiglio Comunale n. 63 del 29/12/2014 e n. 9 del 09.04.2018; 

 
Premesso che: 

- In data 8 febbraio 2024 è stata sottoscritta tra il Comune di Livorno Ferraris e 
l’Associazione Turistica PRO LOCO di Livorno Ferraris una convenzione, recante il 
numero di repertorio 3523, con validità dal 1 gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2025, il cui 
schema era stato in precedenza approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 
giorno 6 febbraio 2024;  

- Tale convenzione disciplina, all’articolo 1, l’impegno congiunto delle parti firmatarie a 
collaborare alla progettazione e svolgimento di attività culturali, sociali, volte alla 
valorizzazione del territorio sia dal punto di vista del patrimonio culturale che da quello 
turistico/enogastronomico, in particolare attraverso le iniziative indicate nell’allegato “A” 
della convenzione di cui sopra, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- Per la realizzazione delle suddette attività è prevista l’erogazione all’Associazione stessa di 
un contributo ordinario annuo, di cui all’art. 8 comma 6 del vigente Regolamento dei 
contributi e benefici economici, dell’importo annuo massimo complessivo di euro 
20.000,00, rateizzato, cui si rimanda all’articolo 3 alla convenzione stessa; 

- Il Comune riconosce altresì alla Associazione Turistica PRO LOCO di Livorno Ferraris un 
contributo economico dell’importo massimo annuo di euro 10.000,00 per le spese di 
investimento che l’associazione dovesse sostenere al fine di accrescere, integrare o 
migliorare la propria dotazione di attrezzature e strumentazioni; investimenti concordati con 
l’Amministrazione 

Considerato che: 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03 C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 20 dicembre 2023, immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 del Comune di Livorno 
Ferraris; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024-2026 del Comune di 
Livorno Ferraris; 

Tenuto conto che:  
- con determinazione n. 12 del 27/02/2024 l’Ente ha provveduto ad impegnare a favore della 

Associazione Turistica PRO LOCO di Livorno Ferraris la somma complessiva di euro 
20.000,00 in ragione di quanto previsto ex art. 3 della convenzione menzionata in premessa; 

- la Associazione Turistica PRO LOCO di cui sopra ha manifestato la necessità di effettuare 
investimenti per l’anno 2024 e l’Amministrazione ne ha concordato le motivazioni; 

 
Ritenuto che si debba provvedere all’impegno della spesa derivante dall’articolo 4 della 
convenzione sottoscritta in data 8 febbraio 2024 nonché alla liquidazione degli importi dovuti, 
secondo i modi ed i tempi previsti dalla stessa; 
 

DETERMINA 
 

Di impegnare a favore della Associazione Turistica PRO LOCO di Livorno Ferraris, con sede 
legale a Livorno Ferraris, via Solaro del Borgo n.30, P.IVA 01765820020, la somma complessiva di 
euro 10.000,00 in ragione di quanto previsto dalla convenzione più volte menzionata in premessa; 
 
Di imputare la somma emergente al codice 06.01.2 macroaggregato 202 (capitolo 7990/7990/99 
del P.E.G.) del Bilancio di Previsione 2024-2026, esecutivo ai sensi di legge, in quota competenza 
dell’esercizio 2024, dando atto che la prestazione sarà esigibile integralmente con imputazione al 
medesimo esercizio. 
 
Di comunicare la presente determinazione alla Associazione interessata nella persona del 
Presidente, signor Carlo Giovannini. 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per la 
apposizione del visto di regolarità contabile e per i conseguenti adempimenti. 

 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VARALDA Paola 

Firmato Digitalmente 

 
 

 
 
 
 
 
 


